§ 320. Quoique tout cela sente la superstition des païens (§ 313), cependant, au temps de Constantin, on croyait, même parmi les chré-

---

trons, *L. 9, ff. de obseq. par. et patr. præst.*; les tribuns du peuple, Tite-Live, *liv. 2, ch. 52*; Denys d'Hal., *liv. 6, pag. 410*; les ambassadeurs, *L. dcim. ff. de legation.*

ereditum, res ita sacras fieri per consecrationem, ut dominium earum Deo offeratur, et religio quædam res illas videatur occupare. Quare principium hoc cum conclusionibus § 315 explicatis in titulo C. de SS. ecclesiis, nec non in universo jure Canonico regnant (1).

(1) Blondell. *Apolog. de Episc. et presb. sect. 3*, p. 265, seq. Ziegler. *de Episc. lib. 3, cap. 7*. Pietet. in libello gallice scripto *de templis*.

§ 321. Distinguendæ tamen a rebus *sacris ECCLESIASTICÆ*, quæ non quidem ἀγίως sed mediate, cultui divino sine consecratione inserviunt. Unde et facilius vel ad tempus, vel in perpetuum alienantur, quando id expedit ecclesiæ (1), accedente tamen, uti in alienatione rerum minoris, causæ cognitione et decreto (2).

(1) L. 14, § 5. L. 17, § 1, *Cod. de SS. Eccles. Nov. 120, cap. 7*.—(2) Stuyk. *Cautel. contr. sect. 1, cap. 3, § 7*.

§ 322. Canonistæ rebus *religiosis* accensent non solum sepulchra et cœmeteria, verum etiam xenodochia, orphanotropha, ptochotropha (1). Hinc et cœmeteriis aquâ benedicunt, et benedicta subjiciunt jurisdictioni ecclesiasticæ; quin eorum communione privant hæreticos, paganos, excommunicatos.

(1) Lancelot, *Inst. jur. canon. lib. 2, tit. 17*.

§ 323. Nobis templa et cœmeteria vere

tiens, que, par la consécration, les choses deviennent tellement sacrées, que la propriété en est offerte à Dieu, et qu'elles prennent en quelque sorte un caractère religieux. Aussi ce principe, avec les conséquences expliquées au § 315, règne-t-il dans le titre du Code *de SS. Eccles.*, et dans tout le Droit canonique (1).

§ 321. Il faut cependant distinguer des choses sacrées, les choses *ecclésiastiques qui servent non pas immédiatement, mais indirectement au culte divin, et ne sont pas consacrées*. Aussi est-il facile de les aliéner soit pour un temps, soit pour toujours, quand cela est utile à l'église (1), en faisant cependant, comme pour les mineurs, une enquête, et en obtenant un jugement (2).

§ 322. Les Canonistes comprennent dans les choses sacrées, non-seulement les tombeaux et les cimetières, mais aussi les hospices pour les étrangers, pour les orphelins et pour les pauvres (1); et c'est pour cela qu'ils bénissent les cimetières, et qu'après les avoir bénits ils les soumettent à la juridiction ecclésiastique; bien plus, ils privent du droit d'y être admis les hérétiques, les païens et les excommuniés.

§ 323. Pour nous les temples, les cimetières

sunt res universitatis, simul tamen sanctæ, quia inviolabiles : muri et portæ, ob jus præsidii principi vel reipublicæ competens, res publicæ (1). Nullæ ergo nobis res *sacræ*, præter verbum et sacramenta, dum ea dispensantur. Nullæ sepulturæ *religiosæ*, nullæ res *sanctæ*, nisi quatenus sanctione adversus hominum injurias munitæ sunt (§ 318). Res tamen sacro cultui destinatas, et ecclesiasticas, non temere aliis adplicamus usibus, neque eas facile alienamus, nisi urgente necessitate, et suadente utilitate ecclesiæ. Sepulcra sunt in commercio vel universitatis, vel ecclesiæ, vel singulorum. Qui muros, vel portas, vel palatia principum violant, iis pœna pro modo delicti statuitur arbitraria.

(1) *l. 1. eud.* 56.

§ 324. Hactenus de rebus *divini juris* : sequuntur, quæ *HUMANI JURIS* habentur (§ 313), quæque vel *COMMUNES* sunt, vel *PUBLICÆ*, vel *UNIVERSITATIS*, vel *SINGULORUM* (1).

(1) *Pr. Inst. L. 2, pr. ff. h. t.*

§ 325. *COMMUNES* sunt quæ, quod vel pro-

sont véritablement des choses d'université, et en même temps des choses saintes, parce qu'elles sont inviolables. Les murs, les portes, à cause du droit que les princes ou la république ont de veiller à la défense de la cité, sont choses publiques (1). Il n'y a donc point chez nous de choses sacrées, excepté le verbe et les sacrements quand on les administre; point de sépultures religieuses, point de choses saintes, à moins qu'on n'entende par là celles qui, par une sanction, sont prémunies contre les injures des hommes (§ 318). Cependant nous n'appliquons pas facilement à d'autres usages les choses destinées au culte sacré, ou les choses ecclésiastiques; nous ne les aliénon pas à moins d'une grande nécessité, et pour l'utilité de l'église. Les sépultures sont dans le commerce des universités, de l'église ou des particuliers. Ceux qui ont commis des violations à l'égard des murs, des portes, des palais des princes, sont punis arbitrairement, selon la gravité du délit.

§ 324. Jusqu'ici l'on a parlé des choses du *Droit divin*. Viennent ensuite celles que l'on regarde comme du *Droit humain* (§ 313) : elles sont ou communes, ou publiques, ou appartenant à des universités, ou à des particuliers (1).

§ 325. Les choses communes sont celles qui,

*prietatem, nullius; quod ad usum, omnium hominum sunt* (1). *PUBLICÆ, quæ ratione proprietatis populi sunt; quod ad usum, singulorum ex populo.* *RES UNIVERSITATIS, quæ, quod ad proprietatem, sunt universitatis; quod ad usum, singulorum ex ea universitate* (a) (2).